
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2017

Terça-feira, 03 de abril de 2018 - Ano 08 - nº 413-A

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

		  PORTARIA Nº 273, DE 03 DE 
		  ABRIL DE 2018.

Designa servidora para responder pela Secretaria 
Municipal de Finanças e Orçamento, e dá outras 
providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei    nº 5159, de 24 
de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, 
de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar,  a servidora MONIS MARCIA 
SOARES, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 40.089.527, titular do cargo de provimento 
em comissão, de livre nomeação e exoneração, de 
Superintendente Administrativo de Expediente e 
Elaboração Técnico-Legislativa, para em caráter 
cumulativo, temporário e gracioso, responder 
pela SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
ORÇAMENTO,  sem prejuízo das atribuições nor-
mais de seu cargo.

Art. 2º - As funções inerentes à designação de que 
trata o artigo 1º deste ato, são graciosas e conside-
radas de relevante interesse do Município.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações e registros 
de praxe.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de 
março. 

Município de Sumaré, 03 de abril de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de abril de 2018 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

ARLEI EDUARDO MAPELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

                                         PORTARIA Nº 274, DE 03 DE 
		  ABRIL DE 2018.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 1.528, de 
04 de dezembro de 2017, e dá outras providên-
cias.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

    Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria 
nº 1.528, de 04 de dezembro de 2017, no que se 
refere à designação do servidor HENRIQUE STEIN 
SCIASCIO, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 44.463.646-8, titular do cargo de provimento 
em comissão, de livre nomeação e exoneração, de 
Secretário Municipal do Trabalho, Emprego, Ge-
ração de Renda e Desenvolvimento Econômico, 
para em caráter cumulativo, temporário e gracio-
so, responder pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de abril de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de abril de 2018 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

ARLEI EDUARDO MAPELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

                                                     
                                           PORTARIA Nº 275, DE 03 DE 
		  ABRIL DE 2018.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 1.529, de 
04 de dezembro de 2017, e dá outras providên-
cias.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

    Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria 
nº 1.529, de 04 de dezembro de 2017, no que se 
refere à designação do servidor HENRIQUE STEIN 
SCIASCIO, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 44.463.646-8, titular do cargo de provimento 

em comissão, de livre nomeação e exoneração, de 
Secretário Municipal do Trabalho, Emprego, Ge-
ração de Renda e Desenvolvimento Econômico, 
para em caráter cumulativo, temporário e gracio-
so, responder pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO 
ESTRATÉGICA.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de abril de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de abril de 2018 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

ARLEI EDUARDO MAPELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

		
		  PORTARIA Nº 276, DE 03 DE 
		  ABRIL DE 2018.

Exonera a pedido, servidor detentor do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.

LUIZ ALFREDO  CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, o 
servidor HENRIQUE STEIN SCIASCIO, portador da 
Cédula de Identidade RG n° 44.463.646-8,  do car-
go de provimento em comissão, de livre nomea-
ção e exoneração, de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO 
TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO DE RENDA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, REF PMSC-01,  
a partir de 03 de abril de 2018.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 03 de abril de 2018

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben – Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio - Secretário de Comunicação: Pedro 
Maciel Neto - Superintendente de Comunicação: Wander Pessoa - Gerente de Jornalismo: Pâmela Paduan 
- Redação: Mirian Cruz, Caroline Garbelini Dias, Danilo de Oliveira Pessoa, Chefe de Gabinete:  Jefferson Lobo - 
Administrativo: Anderson Silva Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de abril de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de abril de 2018 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

ARLEI EDUARDO MAPELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

                                                                      

                                          
		  PORTARIA Nº 277, DE 03 DE 
		  ABRIL DE 2018.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, e dá outras providências. 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear,  JOSUÉ CARDOZO,  portador  da  
Cédula  de  Identidade RG. nº 20.021.712,  para o 
exercício do cargo de provimento em comissão, 
de livre nomeação e exoneração, de  SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO 
DE RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
REF. PMSC-01, a partir de 04 de abril de 2018.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de abril de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de abril de 2018 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

ARLEI EDUARDO MAPELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ


